Дело №1-73/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 февраля 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Исхаковой А.Р.,

защитника – адвоката Меньщикова А.Д., представившего ордер №003082 и удостоверение №1999;

подсудимого ФИО1,

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 17 июня 2010 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан, с учетом изменений, внесенных Постановлением Президиума Верховного суда Республики Татарстан от 20 октября 2010 года по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 162, ст. 64, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного 10 апреля 2015 года по отбытии срока наказания;

2) 24 ноября 2015 года мировым судьей судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на 3 года, освобожденного 23 ноября 2016 года по отбытии срока лишения свободы. Дополнительное наказание отбыто 24.12.2018;

3) 24 августа 2017 года мировым судьей судебного участка №5 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на 3 года, освобожденного 23 августа 2018 года по отбытии срокалишения свободы. Конец срока дополнительного наказания – 05.09.2020;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 24 ноября 2015 года, приговором мирового судьи судебного участка № 6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстанвступившим в законную силу 24 декабря 2015 года, был осужден по статье 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года.Освобожден 23 ноября 2016 года по отбытию наказания в виде лишения свободы из ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ. Дополнительное наказание отбыто 24.12.2018

ФИО1, 24 августа 2017 года, приговором мирового судьи судебного участка №5 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу 5 сентября 2017 года, был осужден по статье 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года.Освобожден23 августа 2018 года по отбытию наказания в виде лишения свободы из ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ. Конец срока дополнительного наказания – 05.09.2020.

18 декабря 2018 года около 17 часов, у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в состоянии опьянения возник умысел на управление автомобилем марки «

<

данные изъяты>», за государственным регистрационным знаком №. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, в нарушении п.2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, ставящим под угрозу безопасность движения, осознавая, что управление транспортным средством в состоянии опьянения запрещено, а так же являясь лицом, имеющим судимость по ст.264.1 УК РФ,то есть, ранее лишенным права управления транспортными средствами, находясь в состоянии, алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, сев на водительское сиденье, управляя автомобиля «

<

данные изъяты>», за государственным регистрационным знаком № в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 35 минут проследовал на нем от 

<

адрес> до 

<

адрес>, где в 19 часов 35 минут был остановлен инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району ФИО10, и там же 18 декабря 2018 года в 20 часа 02 минут ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства «PRO-100 Touch-k» №902969, с результатом 0,398 м/л.

Так же, 18 декабря 2018 года в 20 часов 22 минуты в отношении ФИО1 был составленпротоколобадминистративномправонарушении, предусмотренный частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ. Однако, в связи с наличием в действиях ФИО1, признаков преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ, дело об административном правонарушении было прекращено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 264.1 УК РФ как управлениеавтомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимости за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с ним, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Дознание по настоящему уголовному делу произведено в сокращенной форме.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается следующими доказательствами:

- сообщением ФИО2 КУСП №29355 от 18.12.2018 (л.д.3);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.4)

- протоколом 16ОТ №165952 от 18.12.2018 об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством (л.д.6);

- актом 16АО №097785 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 18.12.2018 (л.д.7),

- чеком алкотектора «PRO-100 Touch-k» номер прибора 902969 от 18.12.2018 (л.д.8),

- протоколом 16РТ №01578488 об административном правонарушении от 18.12.2018 (л.д.11)

- протоколом 16СТ №0330297 от 18.12.2018 о задержании транспортного средства (л.д.12);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 18.12.2018 (л.д.15);

- справкой из ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району от 21.12.2018 (л.д.20);

- протоколами выемки от 23.12.2018 (л.д.81, 83);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 23.12.2018 (л.д.84-86, 87-89);

-вещественными доказательствами (л.д.95-96, 124);

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2018 (л.д.121-122);

-протоколами допроса подозреваемого ФИО1 (л.д.116-120), свидетелей ФИО9 (л.д.78-79), ФИО10 (л.д.99-100), ФИО11 (л.д.101-102), ФИО12 (л.д.103-104), ФИО8 (л.д.105-106).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, состояние беременности его супруги, наличие на иждивении малолетнего ребенка его супруги, принятие мер к излечению от алкогольной зависимости. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого ФИО1 Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного. С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ путем присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №5 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 24 августа 2017 годаокончательное наказание по совокупности приговоров назначить ФИО1 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (три) года.

Изменить ФИО1 меру пресечения на заключения под стражу в зале суда и срок наказания исчислять с 05 февраля 2019 года. 

Вещественные доказательства: документы, DVD-диск – хранить в уголовном деле, свидетельство о регистрации транспортного средства 1656 № на автомобиль марки «Рено Логан» за государственным регистрационным знаком 

<

***>, паспорт транспортерного средства 77 МН №029326, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» за государственным регистрационным знаком № – оставить по принадлежности у ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись